
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 3/2003   strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Jihočeského kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

České Budějovice 
10.7.2003 3
Činnost oboru dětského a dorostového v ambulantní péči 

v Jihočeském kraji v roce 2002 

Péči o děti a dorost zajišťuje v Jihočeském kraji 165 ambulantních zdravotnických 
zařízení, která spadají pod rezort zdravotnictví. Podkladem pro zpracování dat o činnosti 
je výkaz A (MZ) 1-01, který vyplňuje každá ambulantní ordinace praktického lékaře pro 
děti a dorost a ambulantní odborné dětské a dorostové ordinace včetně ambulantních 
částí lůžkových zařízení. V roce 2002 odevzdalo tento výkaz 162 zařízení, což je 98,2 %. 
Počet dětí a dorostu k 31.12. 2002  byl převzat z ČSÚ. 

V ambulantní péči pro děti a dorost pracovali k 31.12.2002 lékaři s úvazkem 156,18 
a středně zdravotničtí pracovníci s úvazkem 152,6. Z tohoto počtu bylo v ordinacích 
praktických lékařů pro děti a dorost 139,53 lékařů (přepočtený počet) a 129,79 středně 
zdravotnických pracovníků (přepočtený počet) a ordinace pediatrů specialistů tvoří 13,52 
lékaře (přepočtený počet) a 20,05 SZP (přepočtený počet).  

Počet ošetření (vyšetření) v oboru dětském a dorostovém 
Počet ošetření (vyšetření) 

z toho 
Okres 

Celkem 
léčebná preventivní branců posudková 

- dorost 
v návštěvní

službě 

České Budějovice 325 625 266 561 51 738 1 216 363 5 747 

Český Krumlov 133 544 108 462 21 897 363 192 2 630 

Jindřichův Hradec 146 973 111 138 27 594 2 282 477 2 556 

Písek 107 913 84 887 19 324 432 157 3 113 

Prachatice 116 610 89 540 22 340 346 333 2 551 

Strakonice 94 951 73 395 17 697 923 416 2 420 

Tábor 137 911 106 904 23 882 1 493 517 3 383 

Jihočeský kraj 1 063 527 840 887 184 472 7 055 2 455 22 400 

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 3/2003   strana 2 

Jeden lékař provedl v průměru 6 810 ošetření za rok. Nejvíce ošetření na 1 úvazek 
lékaře vykazuje okres Český Krumlov 9 914 a nejméně ošetření vykazuje okres Tábor 
5 819. Z celkového počtu ošetření tvoří převážnou část léčebné 79,07 %,dále pak 
preventivní ošetření 17,35 %, vyšetření branců 0,66 %, posudková činnost 0,23 % a 
návštěvní služba 2,11 %. V průměru byl každý obyvatel Jihočeského kraje ve věku 0-19 let 
ošetřen 7,5 krát.  

Registrovaní pacienti 

Počet registrovaných dětí a dorostu 
Počet registrovaných dětí a dorostu podle věkové skupiny 

Okres 
0-11 měsíců 1-4 roky 5-9 let 10-14 let 15 let a více

České Budějovice 1 710 6 263 8 768 12 484 11 159 

Český Krumlov 613 2 233 3 337 4 305 3 359 

Jindřichův Hradec 888 3 680 5 363 6 673 4 917 

Písek 659 2 395 3 721 4 444 3 728 

Prachatice 556 2 214 2 939 3 398 2 728 

Strakonice 631 2 144 3 427 4 069 4 714 

Tábor 876 3 111 4 606 6 095 5 062 

Jihočeský kraj 5 933 22 040 32 161 41 468 35 667 
 

Celkem je v kraji 137 269 registrovaných pacientů ve věku 0-19 let. V Jihočeském kraji 
připadá na jedno lékařské místo 879 registrovaných pacientů. Nejvíce registrovaných 
vykazuje okres Český Krumlov 1 028 na 1 lékařské místo a nejméně okres Prachatice 781 
registrovaných na 1 lékařské místo. U praktického lékaře pro děti a dorost připadá v kraji 
957 registrovaných na 1 lékařské místo. Nejvíce registrovaných na 1 lékařské místo je 
v okrese Strakonice - 1 066 a nejméně v okrese Prachatice - 823. 

Z celkového počtu registrovaných pacientů je 20 126 alergiků, což je 14,66 %. Na 
přiloženém grafu můžeme sledovat růst alergických dětí a dorostu. Dětí žijících 
v dysfunkčních a afunkčních rodinách je z celkového počtu registrovaných 1,97 %. Nejvíce 
těchto dětí je v okrese Tábor 3,14 %.  

Počet sledovaných dětských pacientů v oboru dětském a dorostovém 

Okres Alergici Z dysfunkčních 
a afunkčních rodin 

Týrané a sexuálně 
zneužívané 

České Budějovice 4 306 726 5 

Český Krumlov 1 411 191 4 

Jindřichův Hradec 2 234 287 12 

Písek 1 346 199 1 

Prachatice 1 717 158 0 

Strakonice 1 233 116 1 

Tábor 1 944 411 6 

Jihočeský kraj 14 191  2 088 29 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 3/2003   strana 3 

Počet sledovaných dorostových pacientů v oboru dětském a dorostovém 

Okres Alergici Z dysfunkčních 
a afunkčních rodin 

Změněná pracovní 
schopnost 

České Budějovice 1 529 104 104 

Český Krumlov 579 53 25 

Jindřichův Hradec 1 035 106 36 

Písek 601 63 11 

Prachatice 607 47 19 

Strakonice 671 30 54 

Tábor 913 209 45 

Jihočeský kraj 5 935 612 294 
 
 

Vývoj počtu alergických dětí a dorostu

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

děti

dorost

 
 

Kojení dětí 
Podle údajů ČSÚ se v roce 2002 v Jihočeském kraji živě narodilo 5 733 dětí. 

Praktickým lékařům pro děti a dorost v kraji přibylo do péče 5 682 narozených dětí. Z toho 
s nízkou porodní hmotností (méně než 2 500 g) se narodilo 348 dětí, což je 6,12 %. Roční 
prohlídka byla provedena u 5 562 dětí. U těchto dětí se zjišťuje po jakou dobu se děti kojí. 
Z celkového počtu provedených ročních prohlídek bylo vykázáno 22 % dětí kojených do 
6 týdnů, od 6 týdnů do 2 měsíců 19 %; 3 měsíce až 5 měsíců 27 %; 6 měsíců a déle 27 %. 
Nekojených dětí je z celkového počtu 5 %.  

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 3/2003   strana 4 

Kojené a nekojené děti

6 týdnů až 2 měs.
19%

3 - 5 měs.
27%

6 měs. a déle
27%

nekojené
5% do 6 týdnů

22%

 
 

Dispenzarizace 
Dispenzarizovaných dětí bylo v Jihočeském kraji 30 644. Z celkového počtu je nejvíce 

dětí dispenzarizovaných pro nemoci dýchací soustavy 24,55 %, nervové soustavy 
20,48 %, nemoci kůže a podkožního vaziva 13,43 % a poruchy vidění, slabozrakost 
a slepota 12,13 %. Na 1 000 dětí je 307,8 dispenzarizovaných. Nejvíce vykazuje okres 
Prachatice 470,9 % a nejméně okres Písek 166,4 % dispenzarizovaných dětí. 

 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

450,0

500,0

České
Budějovice

Český
Krumlov

Jindřichův
Hradec

Písek Prachatice Strakonice Tábor JHC kraj

Zjištěná onemocnění a vady na 1000 dětí (0-14 let)

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihočeského kraje č. 3/2003   strana 5 

Dispenzarizovaných onemocnění a vad u dorostového věku bylo v Jihočeském kraji 
11 712. Nejvíce onemocnění dorostu je pro nemoc nervové soustavy, nemoci oka 
a očních adnex, nemoci ucha 22,70 % a nemoci dýchací soustavy 19,68 % onemocnění. 
Jihočeský kraj vykazuje na 1 000 obyvatel dorostového věku 282,4 % dispenzarizovaných. 
Nejvíce vykazuje okres Jindřichův Hradec 380,3 % dispenzarizovaných a nejméně okres 
Písek 130,5 %. 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

České
Budějovice

Český
Krumlov

Jindřichův
Hradec

Písek Prachatice Strakonice Tábor Jihočeský

Zjištěná onemocnění a vady na 1000 dorostu (15-19 let) 

 
 

 
 
 
 
Zpracovala:  Korbelová Hana 
  Ježková Jana 


